
ATTO N. DD 3160 DEL 17/04/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Riapertura dei termini per la presentazione da parte di titolari di licenza taxi di istanze per l’attivazione di
collaborazioni familiari di cui all’art.18 del Regolamento di Bacino Aeroportuale approvato con DGR n.
X/1602 del 4.4.2014 e s.m.i.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Seris Paolo Giuseppe - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ Visto l'art. 5 della Legge n. 21 del 15.1.1992 che attribuisce al Comune la potestà di stabilire i
requisiti e le condizioni per il rilascio della licenza per l'esercizio del servizio taxi;

✔ visto l'art. 6 della Legge 248 del 4.8.2006 che, al fine di assicurare per il servizio taxi il tempestivo
adeguamento dei livelli  essenziali  di offerta dello stesso, necessari all'esercizio del  diritto degli
utenti alla mobilità, indica una serie di interventi per il potenziamento del servizio stesso;

✔ visti gli artt. 18 e 37 del Regolamento di Bacino Aeroportuale approvato con DGR n. X/1602 del
4.4.2014 e s.m.i.;

✔ visto  la  DGR n.  X/6025 del  19.12.2016 che  definisce  la  tabella  univoca  dei  turni  del  Bacino
Aeroportuale;

✔ visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

✔ visto l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

Premesso che 

• al fine di valutare la necessità di interventi di miglioramento della qualità del servizio offerto ed in
relazione alle generali politiche di mobilità adottate nell’ambito territoriale di propria competenza, il
Comune di Milano svolge un costante monitoraggio del servizio taxi;

• l’art.18 del Regolamento di Bacino Aeroportuale approvato con DGR n. X/1602 del 4.4.2014 e s.m.i.
prevede che in conformità della vigente normativa, i titolari  di licenza taxi possono avvalersi,  nello
svolgimento del  servizio,  della  collaborazione di  familiari  in  numero non superiore  a  due,  quali  il
coniuge,  parenti  entro  il  terzo  grado e  gli  affini  entro il  secondo,  purché in  possesso dei  requisiti
prescritti;

• lo svolgimento del servizio con collaborazione familiare ai sensi dell’art.37 del Regolamento di Bacino
Aeroportuale approvato con DGR n. X/1602 del 4.4.2014 e s.m.i. consente un'estensione dell'orario di
servizio complessivo della vettura taxi pari a 16 ore giornaliere, a fronte delle attuali 12 ore massime
previste nel caso di turno non integrato; 

• tale soluzione organizzativa – unitamente alla riorganizzazione dei turni ordinari – risulta opportuna per
il  miglioramento  del  servizio  offerto  all’utenza  ed  era  stata  in  precedenza  disposta
dall’Amministrazione con Determina Dirigenziale n. 4716 del 15/10/2019 fino al  31/12/2019 e con
Determina Dirigenziale n. 996 del 11/02/2020 fino al 30/09/2020”

• tali  soluzioni  organizzative  sono  state  recentemente  illustrate  nell’ambito  della  Commissione
permanente  di  monitoraggio  cui  partecipano  le  organizzazioni  di  categoria  maggiormente
rappresentative,  gli  operatori  di  radiotaxi,  le  associazioni  degli  utenti  con  lo  scopo  di  favorire  la
regolarità e l'efficienza dell'espletamento del servizio;

2



Evidenziato che 

• a tal fine occorre procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle istanze  per l'attivazione
dei  turni  integrativi  con  le  collaborazioni  familiari  di  cui  all’art.18  del  Regolamento  di  Bacino
Aeroportuale  approvato  con  DGR  n.  X/1602  del  4.4.2014  e  s.m.i  con  decorrenza  dalla  data  di
approvazione del presente provvedimento e fino al termine del 16 giugno 2023;

• la presentazione dell’istanza è subordinata al rispetto di tutto quanto stabilito negli articoli 18 e 37 del
Regolamento di Bacino Aeroportuale approvato con DGR n. X/1602 del 4.4.2014 e s.m.i;

• l'istanza dovrà essere presentata tramite il Portale Impresainungiorno, utilizzando lo specifico modulo
telematico riservato alle attivazioni delle collaborazioni familiari; 

DETERMINA

• per le motivazioni illustrate in premessa, di disporre la riapertura dei termini per la presentazione da
parte dei titolari di licenza taxi di istanze per avvalersi delle collaborazioni familiari di cui all’art.18 del
Regolamento di Bacino Aeroportuale approvato con DGR n. X/1602 del 4.4.2014 e s.m.i, dando atto
che  in  questo  caso  il  totale  massimo  dei  turni  non  può superare  le  16  ore  giornaliere  effettuabili
sull'intero  bacino  ai  sensi  dell’art.37  comma 2  lett.  c)  del  sopracitato  del  Regolamento  di  Bacino
Aeroportuale;

• di stabilire che le istanze di cui al punto precedente potranno essere presentate a far data dalla data di
approvazione del presente provvedimento e sino al 16 giugno 2023;

• di  dare  atto  che l'istanza dovrà essere  presentata  tramite  il  portale  Impresainungiorno,  seguendo il
seguente percorso:  Scelta settore e attività /  Trasporto e magazzinaggio / Trasporto / Taxi, noleggio
veicoli  con  conducente  /  Avvio,  gestione,  cessazione  attività /  Richiedere  l'attivazione  della
collaborazione familiare.

• All'atto  della  compilazione,  occorrerà  riportare  manualmente  nel  campo  "Oggetto  della  pratica  -
descrizione sintetica" una delle seguenti opzioni, in base al rispettivo interesse: 

◦ inizio di una nuova collaborazione familiare con turno unico
◦ inizio di una nuova collaborazione familiare con turno integrativo
◦ trasformazione della collaborazione familiare da turno unico a turno integrativo
◦ trasformazione della collaborazione familiare da turno integrativo a turno unico

• In esito alle verifiche istruttorie, il procedimento si concluderà in modalità telematica attraverso l'invio,
tramite il portale Impresainungiorno, del provvedimento autorizzatorio firmato digitalmente, che dovrà
essere stampato e conservato a cura dell'interessato per l'eventuale esibizione agli organi di controllo.

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


		2023-04-17T17:12:27+0200
	Paolo Giuseppe Seris




